— 1 —

宁城管〔2023〕62号

对市政协十一届二次会议第 64号提案的答复
B

高淑敏委员：

您提出的关于加强我市建设南站沿线地区防尘的建议提案

收悉，现答复如下：

为服务保障重点项目顺利实施，统筹兼顾改善群众生产生活

环境，我局严格按照市委市政府部署和要求，结合工作实际，研

究制定了《扬尘治理专项整治行动实施方案》，坚持问题导向，

针对高铁南站施工工地扬尘污染问题，进一步加大治理力度，着

力解决好群众反映强烈的扬尘污染问题，持续改善空气环境质量。

一、加强渣土公司管理

采取网上报名、实地查看、查阅资料等形式，依法审核颁发

— 2 —

了 6家渣土运输公司《建筑垃圾（工程渣土）运输许可证》和

102辆环保型渣土车单车准运证；审核颁发了 2家建筑（装潢）

垃圾运输公司《建筑（装潢）垃圾运输许可证》和 53辆环保型

小渣土车单车准运证。督促渣土运输车辆全部安装视频监控设备，

实现线上线下双重监管。加大监管力度，核查渣土车 300台次，

查处乱倒建筑垃圾行为 2起；查处擅自设立弃置场受纳建筑垃圾

案件 1起。

二、加强在建工地监管

召开在建工地负责人座谈会，传达上级关于大气污染防治工

作会议精神，督促建筑工地严格落实建设工程现场管理七到位标

准。加大高铁南站巡查监管力度，检查施工点位 80个（次），

督促按时整改扬尘问题 22个。

三、开展集中整治行动

在日常监管基础上，联合交警部门，常态化开展专项执法行

动，突出高铁南站等重点区域，形成高压态势，坚决打击违法违

规行为。今年以来，查处运输车辆驶离工地未进行冲洗造成路面

污染案 2起；查处车辆抛洒滴漏污染路面行为 8起。

四、加大清扫保洁力度

每天采用“冲洗+洗扫+人工清扫+洒水”四位一体作业模式，

对高铁南站附近道路进行 2次普扫、不少于 8小时的巡回洒水、

洗扫作业。同时，根据道路抑尘需要，合理安排、科学调度，随

— 3 —

时调整车辆作业时间、路线频次，确保道路扬尘治理取得实效。

下一步，我局将继续开展专项整治行动，从严查处违法违规

行为，不断提升扬尘污染治理水平。

最后，非常感谢您对城市管理工作的关心和支持。

宁国市城市管理综合执法局

负责人：程新建

2023年 5月 23日

抄送：市政协办公室、市委市政府督查室

经办人：何正启 4033357